
1

                  
                                                                         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ   Προς: 1) Υπουργείο Πολιτισμού
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ                    Γενική Δ/νση Αρχαιοτήτων και
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ                   Πολιτιστικής Κληρονομιάς
ΕΦΟΡΕΙΑ  ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ                   Μπουμπουλίνας 20-22
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ                   10682,  Αθήνα
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:  Γραφείο Προϊσταμένου             2) Υπουργείο Πολιτισμού
Ταχ/κή Δ/νση : Σαπφούς 22                   Γενική Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών

                   81 131 Μυτιλήνη                   Μπουμπουλίνας 20-22
Τηλέφωνο: 2251022087 (εσωτ.: 111)                                          106 82, Αθήνα
Fax: 2251020745
Ε-mail: efales@culture.gr            3) Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών

                 Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 
                 Αναστάσεως 2 & Τσιγάντε
                 ΤΚ 15669, Παπάγου

            4) Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών
                 Γενική Γραμματεία Υποδομών 
                 Γενική Διεύθυνση Υ.ΛΙ.Κ.Υ.
                 Διεύθυνση Αντιπλημμυρικών και
                 Εγγειοβελτιωτικών Έργων (Δ19)
                 Τμήμα Κατασκευών (Β)
                 Δ/νση Φαναριωτών 9
                 11471, Αθήνα

   ΘΕΜΑ: Απόφαση οικειοθελούς αποχώρησης προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου ορισμένου χρόνου σύμφωνα με το  άρθρο 18 του  Ν.2190/1994  για την εκτέλεση 
των αρχαιολογικών εργασιών στο πλαίσιο υλοποίησης του 3ου υποέργου: «Αρχαιολογικές 
Δαπάνες» της πράξης: «Κατασκευή φράγματος Τσικνιά Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου, 
εγκαταστάσεων επεξεργασίας νερού και υδάτων» ενταγμένης στο «ΤΠΑ Υποδομών και 
Μεταφορών 2021-2025» με κωδικό ενάριθμο 2024ΝΑ27100010 και κωδικό MIS 5224060 .

Η Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου έχοντας υπόψη:

1) Το άρθρο 81 του Ν. 1958/1991 (ΦΕΚ 122/Α/5.8.1991) για τον τρόπο εκτέλεσης 
αρχαιολογικών έργων.

2)   Τον Ν. 2190/1994 «Σύσταση ανεξάρτητης αρχής για την επιλογή προσωπικού και 
ρύθμιση θεμάτων διοίκησης» όπως ισχύει αναλογικά και όπου δεν ρυθμίζεται με όρους 
της παρούσας .

3) Το άρθρο 19 παρ. 27 του Ν. 2947/2001 «Θέματα Ολυμπιακής Φιλοξενίας Έργων 
Ολυμπιακής & άλλες διατάξεις».

mailto:efales@culture.gr


2

4) Τον Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13.7.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοίκητων οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις».

5) Το άρθρο 42, παρ. 4 του Ν.3905/2010 (ΦΕΚ 219/Α/23.12.2010) «Ενίσχυση και 
ανάπτυξη της κινηματογραφικής τέχνης και άλλες διατάξεις», το οποίο αντικαθιστά 
την παρ. 2 του άρθ. 10 του Π.Δ. 99/1992, αναφορικά με τη διαδικασία επιλογής 
προσωπικού από τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών του ΥΠΠΟΤ. 

6) Το άρθρο 41 του Ν. 3979/2011 αναφορικά με την επέκταση των εβδομαδιαίων ωρών 
εργασίας των μονίμων υπαλλήλων και του προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου του Δημοσίου, των Ο.Τ.Α α΄ και β΄ βαθμού και λοιπών Ν.Π.Δ.Δ. 
και όσων κατηγοριών προσωπικού υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου τομέα 
ακολουθούν το ωράριο αυτών.

7) Το άρθρο 1, παρ. 9 του Ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 14/Α/2.2.2012) «Επείγουσες ρυθμίσεις που 
αφορούν την εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012-2015».

8) Το άρθρο 40, παρ. 3 του Ν. 4049/2012 (ΦΕΚ 35/Α/23.2.2012) «Αντιμετώπιση της βίας 
στα γήπεδα, το ντόπινγκ, των προσυνεννοημένων και λοιπές διατάξεις».

9) Τις διατάξεις του Ν. 4057/14-3-2012 (ΦΕΚ 54/Α/14-3-2012) «Πειθαρχικό Δίκαιο 
Δημοσίων Πολιτικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου».

10) Τις διατάξεις του άρθρου 1 του N. 4250/2014 (ΦΕΚ 74/26-3-2014) «Διοικητικές 
Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του 
Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές 
ρυθμίσεις.

11)  Τις διατάξεις του Ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α/16.12.2015) «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων».

12) Το Π.Δ. 635/1985 (ΦΕΚ 232/Α/31.12.1985) που αναφέρεται στην επέκταση των 
διατάξεων του Π.Δ 74/1985 και στις λοιπές ειδικές περιφερειακές υπηρεσίες του 
Υπουργείου Πολιτισμού.

13) Το Π.Δ. 410/1988 (ΦΕΚ 191/Α/30.8.1988) περί «Κωδικοποίησης σε ενιαίο κείμενο των 
διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας που αφορούν το προσωπικό με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου του Δημοσίου».

14) Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α΄/4.3.2019) για τη μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών 
έργων.

15)  Του Ν. 3028/2002 «Για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς» (ΦΕΚ 153/Α/28-6-2002).

16)  Το Π.Δ. 164/2004 (ΦΕΚ 134/Α/19.7.2004) Ρυθμίσεις για τους εργαζομένους με 
συμβάσεις ορισμένου χρόνου στο δημόσιο τομέα.

17)  Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α΄/22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».

18) Το Π.Δ. 83/09-07-2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/Α/09-07-2019)

19) Το Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/17-07-2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».



3

20) Την με αριθ. πρωτ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ15/οι.8342/01.04.2014 (ΑΔΑ:ΒΙΗ0Χ-6ΥΖ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, περί 
«Κατάργησης της υποχρέωσης υποβολής πρωτοτύπων ή επικυρωμένων αντιγράφων 
εγγράφων». 

21) Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 (ΦΕΚ 912/Β΄/17.03.2020) 
Υπουργική Απόφαση μεταβίβασης αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών 
Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

22) Την Α.Π. 71858/22-2-2025 (ΑΔΑ: ΨΟΛΕ46ΝΚΟΤ-718) Υ.Α. έγκριση εκτέλεσης 
εργασιών του 3ου υποέργου: «Αρχαιολογικές Δαπάνες» της πράξης: «Κατασκευή 
φράγματος Τσικνιά Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου, εγκαταστάσεων επεξεργασίας 
νερού και υδάτων», απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων 
Λέσβου.

23) Την Α.Π. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/664465/477435/13981/5379/20-12-
2018 (ΑΔΑ: Ω68Σ4653Π4-ΒΧΕ) έγκριση μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 
(Μ.Π.Ε.) του έργου .

24) Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων της ΣΑ ΝΑ 271 του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2024 σύμφωνα με την Α.Π. 9840 / 14-6-2024 (ΑΔΑ: 9ΝΜΕΗ-ΖΝ0) 
έγκριση πίστωσης έργων από την Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών και ειδικότερα του έργου: «Κατασκευή φράγματος 
Τσικνιά περιφερειακής ενότητας Λέσβου, εγκαταστάσεων επεξεργασίας νερού και 
υδάτων με κωδικό πράξης ενάριθμο 2024ΝΑ27100010.

25) Το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/656205/467960/28-11-2019 έγγραφο σχετικά με την 
εξαίρεση του Π.Δ.Ε από την διαδικασία έγκρισης της επιτροπής ΠΥΣ 33/2006.

26) Την Α.Π. 139112/10-6-2024 (ΑΔΑ: 9ΧΛΡ465ΧΘΞ-ΑΟΔ) Απόφαση Ένταξης της πράξης: 
«Κατασκευή φράγματος Τσικνιά περιφερειακής ενότητας Λέσβου, εγκαταστάσεων 
επεξεργασίας νερού και υδάτων» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5224060 στο «ΤΠΑ Υποδομών 
και Μεταφορών 2021 – 2025» και στον Άξονα Προτεραιότητας: «Ανάπτυξη υποδομών 
και προστασία περιβάλλοντος (μικρά φράγματα, αρδευτικά δίκτυα, ύδρευση – 
αποχέτευση, αντιπλημμυρικά κλπ.), του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, όπως 
ισχύει.

27) Τα με αρ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ / Β2 / ΕΣΠΑ 14-20 / 872 / 28-7-21 της ΕΔΕΠΟΛ του ΥΠ.ΠΟ.Α. 
και Α.Π. ΔΙΠΑΑΔ / Φ.ΕΠ.12 / 156 / 8337 / 12-7-2021 έγγραφα του Τμήματος 
Προγραμματισμού Ανθρωπίνου Δυναμικού της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνου 
Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών σχετικά με την διάρκεια 
απασχόλησης προσωπικού με σχέση εργασίας ΙΔΟΧ σε αρχαιολογικά έργα που 
χρηματοδοτούνται από Εθνικούς Πόρους.

28) Το υπ’ αριθμ. 445014/7-6-2024 εγκεκριμένο Τεχνικό Δελτίο του έργου. 
29) Το από 12-2-2025 υπογεγραμμένο Μνημόνιο Συνεργασίας ανάμεσα στην ΕΦΑ Λέσβου 

και την Διεύθυνση Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών Έργων (Δ.Α.Ε.Ε.) . 
30) Την Α.Π. οικ. ΥΠΠΟ / 99323 / 7-3-2025 (ΑΔΑ:ΨΝΝΜ46ΝΚΟΤ-145) προκήρυξη       

πρόσληψης  προσωπικού Ι.Δ.Ο.Χ. της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου.
31) Τον  Α.Π. οικ. ΥΠΠΟ / 180852 / 22-4-2025 (ΑΔΑ: 9ΔΤΙ46ΝΚΟΤ-4ΕΕ) οριστικό πίνακα  

μορίων υποψηφίων  της  Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου.



4

 
32)  Την Α.Π. Εισερχ. 558181/1-12-2025 Υπεύθυνη Δήλωση παραίτησης θέσης της                             

κ. Ζ. Χιώτου .
33) Την Α.Π. ΑΟ 1108065 / 5-12-2025 αναγγελία οικειοθελούς αποχώρησης μισθωτού του 

συστήματος Εργάνη (Ε5) της κ. Ζ. Χιώτου . 
34) Την Α.Π. Εισερχ. 537064/20-11-2025 Υπεύθυνη Δήλωση παραίτησης θέσης του                             

κ. Η. Καραμπιμπέρη .
35) Την Α.Π. ΑΟ 1107951/5-12-2025 αναγγελία οικειοθελούς αποχώρησης μισθωτού του 

συστήματος Εργάνη (Ε5) του κ. Η. Καραμπιμπέρη . 

  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

        Εγκρίνουμε την οικειοθελή αποχώρηση του παρακάτω προσωπικού με σύμβαση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, για την εκτέλεση των αρχαιολογικών εργασιών του 3ου 
υποέργου: «Αρχαιολογικές Δαπάνες» της πράξης: «Κατασκευή φράγματος Τσικνιά Περιφερειακής 
Ενότητας Λέσβου, εγκαταστάσεων επεξεργασίας νερού και υδάτων», ενταγμένης στο «ΤΠΑ 
Υποδομών και Μεταφορών 2021-2025» με κωδικό ενάριθμο 2024ΝΑ27100010 και κωδικό MIS 
5224060. 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ
ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ

ΗΜ/ΝΙΑ ΟΙΚΕΙΟΘΕΛΟΥΣ 
ΑΠΟΧΩΡΗΣΗΣ

Ζωή Χιώτου ΥΕ Εργάτης ΑΙ 915569 1-12-2025

Ηλίας Καραμπιμπέρης ΥΕ Εργάτης ΑΟ 920698 30-11-2025
    

                                                                                                                                                    Ο Προϊστάμενος  της  Εφορείας
                                                                                                                                                              Αρχαιοτήτων Λέσβου
                                                                                                                                       Παύλος Τριανταφυλλίδης

                                                                                                                                          ΠΕ Αρχαιολόγων


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :575827

Ημ/νία Πρ. :10-12-2025
	AkrivesAntigrafo: 
		2025-12-10T12:47:33+0200


	



